suetudinis pellitur; et illi eum non excludunt reluctantem, sed dimittunt cupientem. Quod autem dictum est, *Ne porrigeret Adam manum suam ad arborem vitae*, etiam haec ambigua locutio est. Loquimur enim sic, cum dicimus, Ideo te moneo, ne iterum facias quod fecisti, volentes utique ut non faciat; et iterum sic, Ideo te moneo, ne forte sis bonus, volentes utique ut sit; id est, moneo te, non desperans quod bonus possesse. Sicut loquitur Apostolus, cum dicit: *Ne forte det illis Deus poenitentiam ad cognoscendam veritatem*³⁹. Potest ergo videri propterea homo in labores huius vitae esse dimissus, ut aliquando manum porrigat ad arborem vitae, et vivat in aeternum. Manus autem porrectio bene significat crucem, per quam vita aeterna recuperatur. Quamvis etiam si illo modo intelligamus, *ne manum porrigat, et vivat in aeternum*, non iniusta poena est post peccatum interclusum esse aditum ad sapientiam, donec Dei misericordia mensuris temporum reviviscat qui mortuus est, et inveniatur qui perierat. Dimissus est ergo de paradiso suavitatis, ut operaretur terram de qua sumptus erat; id est, ut in corpore isto laboraret, et ibi si posset collocaret sibi meritum redeundi. Moratus est autem contra paradysum in miseria: quae utique beatae vitae contraria est. Nam beatam vitam paradisi nomine significatam existimo.

CAPUT XXIII

CHERUBIM ET FRAMEA VERSATILIS QUID NOTENT

35. *Posuit autem Deus Cherubim et flammeam frameam quae versatur*, quae uno nomine versatilis dici potest, *ad custodiendam viam arboris vitae*. Sicut illi volunt qui hebraea verba in Scripturis interpretati sunt, Cherubim latine Scientiae plenitudo esse dicitur. Flammea vero framea versatilis, temporales poenae intelliguntur, quoniam tempora volubilitate versantur. Propterea et flammea dicitur, quia urit quodammodo omnis tribulatio. Sed aliud est uri ad consumptionem, et aliud est uri ad purgationem. Nam et Apostolus dicit: *Quis scandalizatur, et ego non uror?*⁴⁰ Sed iste affectus purgabat

³⁹ II Tim. 2, 25.

⁴⁰ II Cor. 11, 29.

cambiar su vida en mejor, pues el peso de su mala costumbre lo arroja de aquella reunión de hombres buenos; y no es que los buenos le excluyan oponiéndose él, sino que le apartan queriéndolo él. Lo que se dijo *no sea que Adán alargue su mano al árbol de la vida*, también es una locución de doble sentido, pues hablamos así cuando, por ejemplo, decimos: por lo tanto, te aconsejo que no vuelvas otra vez a hacer lo que hiciste, deseando ciertamente que no lo haga; y también se puede entender de este modo: por lo tanto, te aconsejo no sea que quizá seas bueno, deseando también que lo sea; es decir, te aconsejo y no desespero que puedas ser bueno; así habla el Apóstol cuando dice refiriéndose a los pecadores: *no sea que tal vez Dios, es decir, por si tal vez Dios les dé penitencia para conocer la verdad*. Por esto puede verse cómo el hombre fue arrojado a los trabajos de esta vida, pero de tal modo que alguna vez alargue su mano hacia el árbol de la vida y así viva por siempre. El alargar la mano muy bien significa la cruz, por la que se recupera la vida eterna. Aunque también si entendemos en aquel modo de hablar *no sea que por no quiero que extienda la mano y viva eternamente*, diremos: que no es pena injusta después de cometer el pecado sellar la entrada de la sabiduría, hasta que por la misericordia de Dios en determinados tiempos reviva el que murió y sea encontrado el que se había perdido. Fue, pues, arrojado del paraíso de delicias para que trabajase la tierra de la que había sido formado, es decir, para que trabajase en este cuerpo terreno y colocase en él si pudiese, el mérito de recuperarse a sí mismo. Y habitó frente al paraíso en miseria, la que ciertamente es opuesta a la vida feliz; digo esto porque creo que en el nombre de paraíso está significada la vida feliz.